* The Doctrine of the Holy Eucharist, 1853, pp. 350, 351, 353, 351, 364, 358, 351.

† Heb. vii. 25, and ix. 25.

namely, not only remission of sins, but also the ornaments of righteousness, and blessedness itself; and this, for ever, that is, for every age and generation; so that now we need no other Christ, to redeem us by his death; nor that the same Christ should often die for us or for others." Another passage in illustration of this question is too important to be omitted. "The sacrifice of the cross has remitted all sins, past, present, and future: since it obtained a most sufficient price for the sins of the whole world: and therefore that sacrifice having been performed, and sins remitted, there remains not any like oblation for sin, that is, to obtain a price for the remission of sins." But "there has not yet been made remission of all sins: for still there are, and will be to the end of the world, those to whom the price of liberation is to be applied, and sins remitted, and therefore there remains a sacrifice for sin, namely, the sacrifice of the mass."²⁴²

A nearer approach, however, to the continuous sacrifice appears to have been made by Harding, in his controversy with Bishop Jewell. "At the very same instant of time," he said, when "Christ offered and sacrificed His body and Blood" upon earth,—"we must understand that He offered Himself in heaven invisibly (as concerning man) in the sight of his Heavenly Father; and that from that time forward that oblation of Christ in heaven was never intermitted, but continueth always for our atonement with God, and shall without ceasing endure until the end of the world." And "as this oblation and sacrifice of Christ endureth in heaven continually—whereby we understand the virtue of His oblation on the cross ever enduring, not the oblation itself with renewing of pain and sufferance continued; so we do perpetually celebrate this oblation and sacrifice of Christ's very body and blood in the mass, in remembrance of Him." But this

²⁴² "Christus non intravit in cœlum per primam sui oblationem. id est, per mortem suam, ut deinde exeat, et se offerendo et moriendo iterum intret; et hoc sæpius repetat, quemadmodum Pontifex Leviticus per victimam intrabat sanctuarium, et exibat, et rursus iterum per aliam victimam intrabat, et exibat: alioqui oportuisset Christum ab origine mundi pro singulis generationibus se offerre, ac mortem pati; sed unica oblatione, id est, unica morte peccata totius mundi purgavit, et cœlum aditum omnibus hominibus aperuit.—Per unam Christi mortem sanctificati sumus, immo etiam consummati sumus, adepti videlicet non solum remissionem peccatorum, sed etiam ornamenta justitiæ, et ipsam beatitudinem; et hoc in sempiternum, id est, pro omni ætate, et generatione, ut jam non egeamus alio Christo, qui morte sua nos redimat: vel ut idem Christus pro nobis, vel pro aliis sæpius moriatur.—Sacrificium crucis remisit omnia peccata, præterita, præsentia, et futura; siquidem precium acquisivit sufficientissimum pro peccatis totius mundi: et ideo illo sacrificio peracto, et peccatis remissis, non restat ulla similis oblatio pro peccato, id est, pro acquirendo precio ad remissionem peccatorum.—Nondum facta est remissio peccatorum omnium: nam adhuc sunt, et erunt usque ad mundi consummationem, quibus applicandum sit precium liberationis, et remittenda peccata. et ideo remanet hostia pro peccato, nimirum sacrificium Missæ."—De Missa I. xxv. pp. 784, 785.